(1906) p. 97—112 (contra Resch, reicit recensionem occidentalem, at quattuor prohibitiones recensionis orientalis intellegit sensu stricte morali de vitandis variis formis idolatriae: Verboden wordt dus alleen deelneming aan afgodische plechtigheden, p. 110); A. Seeb erg, Die beiden Wege und das Aposteldecreet, 1906; A. Harnack, Die Apostelgeschichte, in Beiträge zur Einleitung in das N. T. III, 1908, p. 188—198 (qui prius ceu primaevum habebat textum orientalem, nunc post Resch tenet ut originalem recensionem occidentalem); H. Wilbers, Het besluit van het Apostelconcilie, in Studien, an. 39, tom 76, (1907) p. 193—214; W. Sanday, The Apostolic Decree, in Theol. Studien Th. Zahn... dargebracht (Leipzig 1908) p. 317—338; H. Diehl, Das sogenannte Aposteldecreet, in Zeitsch. für die neutest. Wiss. X (1909) p. 277—296 (contra Resch et Harnack defendit ceu primaevam recensionem orientalem); H. Coppieters, Le Décret des Apôtres, in Revue Biblique XVI (N. S. IV, 1907) p. 34—58; 218—239 (studium optimum, cuius conclusiones tam exegetice quam historice videntur certae); hunc clare comprehendit A. Camerlynck, op. cit. p. 302—308; H. Six, Das Apostel-dekret, 1912; Lagrange, Galates (1918) p. XLV sp.; Jacquier, op. cit. (1926) p. 803—808; A. Lemonnier, Concile de Jérusalem, in Dict. Bible Supplém. Pirot, fasc. VI, 1930, col. 113—120.

²⁾ Textum XV, 19—20 et 28—29 supra explicavimus. Capite XXI, 25 sic sonant verba Iacobi: „De his autem, qui crediderunt ex Gentibus, non scripsimus, indicantes ut abstineant se ab idolis immolato (τό τε εἰδωλοθυτον), et sanguine, et suffocato, et fornicatione“. Vulgata S. Cl. virgula separat *idolis* et *immolato*; est error manifestus, qui corrigitur in Vulgatae ed. crit. WW.

Istarum autem recensionum nostra tantum intersunt duae principales sequentes, quae differunt quoad numerum prohibitiorum et quoad praeceptum caritatis, quam *regulam auream* vocant.

1. Decretum cum quattuor prohibitionibus, sine regula aurea. Ita legitur in nostra Vulgata, et in textu graeco tam canonico quam critico Nestle, Soden, Vogels; quem textum sequi sumus in commentario praecedenti.

Haec recensio occurrit in omnibus uncialibus graecis, excepto codice Bezae (D), et iam testes habet saeculo secundo Clementem Alexandrinum³⁾ et Origenem⁴⁾. Vocatur recensio *orientalis*.

2. Decretum cum tribus prohibitionibus et cum regula aurea seu pracepto caritatis negative expresso⁵⁾.

Omittitur heic *καὶ πνικτοῦ* (*et suffocato*).

Regula aurea caritatis sic sonat:

Cap. XV, 20: *καὶ ὅσα μὴ θέλονσιν ἔαντοῖς γίνεσθαι ἐτέροις μὴ ποιεῖν.*

Cap. XV, 29: *καὶ ὅσα μή θέλετε ἔαντοῖς γίνεσθαι ἐτέρῳ μὴ ποιεῖν.*

Versio latina tradita haec est: *et quae volunt non fieri sibi aliis ne faciatis.*

Capite XXI, 25 vero nullus testis iungit tribus prohibitionibus regulam auream.

Ita legitur in codice Bezae (D); eodem modo citatur a S. Irenaeo iam secundo saeculo⁶⁾ et a S. Cypriano⁷⁾. Haec recensio vocatur *occidentalis*.

3 et 4. Recensio autem cum tribus prohibitionibus at sine regula aurea, item recensio cum quattuor prohibitionibus atque regula aurea neglegi possunt: hi sunt enim textus certo corrupti.

³⁾ Paed. II, 7 (P. G. VIII, col. 459—460; Strom. IV, 15 (ibid. col. 1303—1304).

⁴⁾ Contra Celsum VIII, 29—30 (P. G. XI, col. 1558—1563; Comm. in ep. ad Rom. lib. II, 13 (P. G. XIV, col. 905).

⁵⁾ Positive expressum, tamquam verbum Domini, legitur Matth. VII, 12. Cf. nostrum commentarium in Parabolas D. N. vol. II, p. 314 in nota.

⁶⁾ Adv. Haer. III, 12, 14 (in versione latina; PG. VII, col. 908).

⁷⁾ Testim. III, 119 (P. L. IV col. 780).

Quattuor prohibitions *cum* regula aurea non appareat ante tertium vel quartum saeculum. Tres prohibitions *sine* regula aurea paucissimos habet testes, codicem textus graeci nullum.

Remanent ergo recensiones duae: *orientalis* cum quattuor prohibitionibus sine regula aurea; *occidentalis* cum tribus prohibitionibus tantum, at *cum* regula aurea. Testes utriusque ascendunt usque ad medium saeculum secundum: *occidentalis* quidem *cum* Irenaeo, Cypriano et textū primigenio codicis Bezae; *orientalis* vero *cum* Clemente Alex., Origene et prototypis uncialium Sinaitici, Alexandrini, Vaticani.

Quaenam est forma authentica, quisnam est textus corruptus? Cum utrobique habeantur testes antiqui eiusdem auctoritatis et antiquitatis, sola criteria interna hanc quaestionem solvere queunt. Tamquam a priori improbabilem habemus opinionem Blass de dupli authentica recensione lucana Actuum; quinimmo exegetice impossibilis est, nam recensio dicta occidentalis, cuius sensus mox apparebit stricte moralis, non respondeat historico fini Concilii hierosolymitani.

II. — Sensus

Ut ergo criteriis internis determinetur quaenam fuerit recensio primigenia et authentica, determinandus est sensus utriusque.

1. Secundum recensionem *occidentalem*, pagani conversi: 1) non debent observare legem mosaicam; — 2) abstineant ab εἰδωλοθύτων καὶ αἴματος καὶ πορνείας; — 3) non faciant aliis quod sibi fieri nolunt.

Huius recensionis occidentalis probat clar. Coppieters sensum esse, non iam levitico-caeremoniale, sed stricte moralem.

Quoad adiunctam regulam auream caritatis nulla difficultas, neque quoad fornicationem vitandam; haec enim sunt praecepta moralia. — Vox εἰδωλόθυτα potest a priori significare participationem epulis sacrī paganis, ergo extensive ipsam idolatriam; et ita sensus est similiter moralis. — Quoad αἷμα maior est difficultas. At intenta, prout videtur, suppressio vocis πνιγτόν: suffocatum (prohibitum propter contentum sanguinem) iam a priori suggerit suspicionem, heic minime agi de bibendo sanguine, sed de effundendo sanguine seu de homicidio.

Ita manifeste S. Pacianus, Barcilonensis episcopus saec. IV, „Hispaniarum decus“ appellatus, in sua *Paraenesi ad paenitentiam* IV. Citato textu secundum occidentalem recensionem: „*Necesse est ut abstineatis vos ab idolothyitis, et sanguine, et fornicatione; a quibus observantes, bene agetis*“, addit: „Haec est novi Testamenti tota conclusio. Despectus in multis Spiritus sanctus, haec nobis capitalis periculi condicione legavit. Reliqua peccata meliorum operum compensatione curantur; haec vero tria crimina, ut basilisci alicuius afflatus, ut veneni calix, ut lethalis arundo, metuenda sunt: non enim vitiare animam, sed interficere neverunt... Quid vero faciet contemptor Dei? (*idolothyta*: idololatra). Quid ager sanguinarius? (*sanguis*: homicida). Quod remedium capiet fornicator? Numquid aut placare Dominum desertor ipsius poterit (i. e. idololatra); aut conservare sanguinem suum, qui fudit alienum; aut redintegrare Dei templum, qui illud fornicando violavit?“⁸⁾.

S. Augustinus, qui sanguinis prohibitionem interpretatur de carne non manducanda cum sanguine, refert tamen alios illud intellegere de sanguine humano non effundendo: „Quod alii non sic intellegunt, sed a sanguine praeceptum esse abstinendum, ne quis homicidio se contaminet“⁹⁾.

Tertullianus autem idolothyta et sanguinem intellegit de idolatria vitanda et de homicidio: „Sufficit et hic servatum esse moechiae et fornicationi locum honoris sui inter *idolatriam* et *homicidium*; interdictum enim sanguinis multo magis humano intellegimus“¹⁰⁾.

Attamen Augustinus¹¹⁾, Hieronymus¹²⁾ et Ambrosiaster¹³⁾, qui decretum legunt cum tribus prohibitionibus (sicut in recensione occidentali) sed sine regula aurea, *sanguinem* intellexerunt de non bibendo sanguine, sensu legis mosaicae.

Sensus igitur decreti cum *tribus* prohibitionibus, sola traditione considerata, non appetet certus. At internum examen ta-

⁸⁾ P. L. XIII, col. 1083—1084.

⁹⁾ Contra Faustum, lib. XXXII, 13 (P. L. XLII [1886] col. 504).

¹⁰⁾ De Pudicitia, XII (P. L. II, [1878] col. 1054—1055).

¹¹⁾ Op. et loco supra citatis.

¹²⁾ In ep. ad Gal. Lib. II, ad cap. V, 2 (P. L. XXVI [1884] col. 422).

¹³⁾ Ad Gal. II, 1, 2 (P. L. XVII [1879] col. 365—366; heic loco: ab idolothyitis legit ab idolatria).

lis textus innuit intentum sensum: evidens enim est suppressio-nem *πνικτοῦ suffocati*, conecti, cum additione *regulae aureae* caritatis. Hac vero addita illud fuit suppressum, quia huius lega-lis sensus nullo modo associari poterat cum stricte morali sensu praecepti caritatis. *Suffocato* suppresso, iam non prohibetur *sanguis* bibendus (erat enim et in carne suffocata), sed sanguis non effundendus. Atque eodem modo *idolothyta* intellegebantur prohibita, quatenus ritu religioso sumebantur in epulis sacris.

Ergo, in recensione occidentali, prohibitiones istae habent sensum stricte moralem, sicut adiunctum praeceptum caritatis. Quo titulo decretum apostolicum iure vocatur a Resch: „*das kürzeste systematische Compendium der christlichen Ethik*“¹⁴⁾.

2. Secundum recensionem *orientalem* quattuor sunt pro-hibitiones sine regula aurea.

Hunc textum, qui legitur etiam in Vulgata editione latina, interpretati sumus de operibus oppositis legi mosaicae. Volunt ergo apostoli, ut ethnico-christiani abstineant a cibis et operibus, quae Iudeis, ad fidem conversis, maiorem horrorem incūtiunt; scilicet 1) ab idolothytis, id est, a carnibus idolis oblatis; 2) a sanguine, et 3) a suffocato, prout praecipitur in Lev. XVII et alibi.

Quarta tantum prohibitio de *πορνείᾳ* vitanda difficultatem parit: hoc est enim praeceptum morale naturale et universale.

Prout iam diximus, haud pauci exegetae, quaerentes quat-tuor istas prohibitiones in Lev. XVII-XVIII, dicunt voce *πορνείᾳ* designari nuptias inter gradus Iudeis illicitos, cf. in specie Lev. XVIII, 6-18; ita, praeter alias, Cornely, Holtzmann, Reuss, Loisy, Sommer, Strack-Billerbeck.

At a) litteraria relatio seu dependentia inter decretum apostolicum et capita ista Levitici omnino nulla videtur; decreti enim verba characteristicā *εἰδωλόθυτα*, *πνικτά*, *πορνείᾳ* loco citato Levitici non leguntur. — b) Etiam si probari posset pro-hibitiones quoad alimenta desumptas esse e capite XVII citato Levitici, nondum probatum foret *πορνείᾳ* alludere ad nuptias inter gradus Iudeis illicitos, de quibus ibidem in cap. XVIII; vox *πορνείᾳ* per se non significat talia conubia. — g) Ideo-que quomodo pagani seu ethnico-christiani umquam potuisserent

¹⁴⁾ Op. cit. p. 52.

talem vocem intellegere sensu isto extenso, menti iudaicae tantum aptato? — d) Demum, cum sensus vocis *πορνεία* usu universalis sit indubius, attente consideranti evidens est illam ab hoc sensu deflecti ob rationes exegeticas: itaque supponitur quod probandum est.

Igitur conexionem inter decretum apostolicum et Lev. XVII-XVIII negamus, atque vocem *πορνεία* intellegimus sensu suo proprio et consueto de fornicatione, seu illicito concubitu extra matrimonium. Allatis autem testimoniis ex auctoribus paganis, ostendimus iam talem expressam prohibitionem neophytiis ex gentilitate oriundis minime fuisse supervacaneam.

Quoad sensum igitur utriusque recensionis decreti apostolici concludimus, *occidentalem* continere prohibitiones stricte morales, *orientalem* autem praescribere restrictiones mere caeremoniales ceu mosaico-legales.

III. — Textus originalis.

Nunc quaerendum est, quisnam fuerit textus primigenius et authenticus.

Iterum seposita singulari opinione Blass de duplice lucana recensione Actorum, longe plerique favent textui orientali, prout legitur nempe in Vulgata et in omnibus editionibus criticis graecis, v. gr. Nestle, Soden, Vogels. — Admodum rari tantum exegetae recentes patrocinantur textui occidentalib; citantur Hilgenfeld, Resch ac, sub huius influxu, recentius Harnack¹⁵⁾.

Argumenta in favorem recensionis orientalis sequentia adduci possunt¹⁶⁾.

1. Sola recensio orientalis, cum prohibitionibus caeremonialibus seu mosaico-legalibus, respondet occasioni et circumstantiis historicis concilii: agebatur enim de lege mosaica observanda vel non ab ethnico-christianis; cf. XV, 1, 5, 19—20, 23.

¹⁵⁾ Harnack prius, scribens contra sententiam Blass, defenderat ceu primigenium textum occidentalem (Das Aposteldecreta... 1899); at in recentiore suo opere (Die Apostelgeschichte... 1908) fatetur se mutasse opinionem praecipue sub influxu operis Resch (ibid. p. 190).

¹⁶⁾ Cf. citatum studium cl. Cappieters in R. B. XVI (N. S. IV, 1907) p. 50—58.

2. Sola recensio orientalis similiter respondet motivo allegato a S. Iacobo in fine orationis sua, v. 21: „Moyses enim a temporibus antiquis habet in singulis civitatibus qui eum praedicent in synagogis, ubi per omne sabbatum legitur“.

Iacobus manifeste recurrit ad Moysen eiusque lectionem *ab antiquis diebus, in omnibus synagogis, singulis sabbatis*, ut det rationem praecedentium prohibitionum; unde dicit: *Moyses enim...* Oportet ergo prohibitiones istae respiciant mosaicam Legem eiusque assiduos auditores et fideles observatores Iudeos ad Christum conversos. Illae ergo sunt servandae ab ethnico-christianis, ut vitetur Iudeorum scandalum, ut commercium inter fratres, a tam oppositis religionibus venientes, possibile redatur. Ita plerique exegetae, prout supra iam diximus, inter quos notentur Wendt, Holtzmann, Knabenbauer, Camerlynck, Coppieters et Sales.

3. Admissa recensione orientali tamquam originali et authentica, optima dari potest ratio mutationis in alteram occidentalem; at non vice versa.

Mox enim (iam ad finem primi saeculi, vel certo initio secundi) prohibitiones caerimoniales seu levitiae recensionis orientalis in desuetudinem venerunt; inde ergo mutatio. Nonnulli, praincipue autem praedicatores, dederunt decreto apostolico valorem absolutum, universalem, imponendo eidem characterem stricte moralem; pro *εἰδωλόθυτα, αἵμα et πορνεία* talis sensus *moralis* non erat impossibilis. At impossibilis videbatur pro *πνιγτόν*; hac ergo voce suppressa, addiderunt generalem regulam auream caritatis.

At mutatio a textu occidentalii, sensum habente moralem absolutum, ad orientalem cum sensu mere caerimoniali et relativo foret aenigma insolubile.

Etiam heic valet principium criticae textualis: *Lectioni proclivi praestat ardua*. Transitus enim a textu arduo et diffcili ad leviorem est naturalis ac fere fatalis; dum e contra nequit intellegi transitus a lectione facili et obvia ad obscuram et difficillimam. Iamvero heic, considerata doctrina ethica Novi Testamenti, recensio occidentalii cum sensu ethico absoluto est simplex; difficillis autem intellectu atque mere temporanea ac relativa fuit significatio et obligatio recensionis orientalis. Quomodo ergo decursu traditionis ecclesiasticae factus fuisset

transitus a sensu morali evangelico ad sensum legalem mosai-
cum? Repetimus, quod supra iam conclusimus: hoc foret aenig-
ma insolubile. Ergo altera hypothesis, existente duplii recen-
sione, est ineluctabilis: antiquior atque authenticus est textus
arduuus seu orientalis.

4. Considerationes demum historicae idem innuunt. Non
loquimur de ecclesiis orientalibus, ubi abstinebant et adhuc
plerumque anxie abstinent a carne suffocata et a sanguine.
Sed et in ecclesiis nonnullis Occidentis, quae tamen lege-
bant decretum cum tribus prohibitionibus (*sine suffocato*), ob-
servabant christiani abstinentiam a sanguine: ita v. gr. in eccle-
sia Lugdunensi teste Biblide¹⁷⁾, in ecclesiis Africae septentrio-
nalis teste Tertulliano¹⁸⁾, et in ecclesiis quas novit Minucius
Felix¹⁹⁾. Quibus testimonii citatis, concludit Coppieters: „C'é-
tait donc à la fin du second siècle déjà une pratique commune
chez les chrétiens de l'Occident“²⁰⁾. Haec autem observatio non
potest dependere a Vetere Testamento, cuius alias stipulationes
caerimoniales non observabant isti; sed tribuenda est primaevu
decreto apostolico in sua forma orientali, sive immediata eius-
dem cognitione vel traditione, sive mediante praedicatione illo-
rum qui idem cognoscebant.

Haec argumenta, nostro iudico, probant cum certitudine,
primaevum textum apostolicum fuisse illum qui exhibet quat-
tuor prohibitiones, absque regula aurea caritatis: huius textus
sensus erat relativus, quoad vitandum nempē scandalum Iuda-
orum; ideoque non obligabat nisi Gentes, ubi et quamdiu foret
talis scandali periculum. Hic sensus solus, seu mosaico-legalis,
quadrat cum contextu et cum historia primitivae Ecclesiae. Hic
sensus demum tam certo requiritur, ut si probari posset origina-

¹⁷⁾ Eusebius, H. E. V, 1, 26 (ed. Grapin II [1911] p. 24—25;
P. G. XX, col. 419): „Qui fieri posset, inquit, ut infantes comedenter
[christiani], quibus ne sanguinem quidem animantium degustare licet“.

¹⁸⁾ Apolog. adv. Gentes, cap. IX. „Erubescat error vester Christianis,
qui ne animalium quidem sanguinem in epulis esculentis habemus; qui
propterea suffocatis quoque et morticinis abstinemus, ne quo sanguine
contaminemur vel intra viscera sepulto“ (P. L. I [1879] col. 376).

¹⁹⁾ Octavius, cap. 30. „Nobis homicidium nec videre fas est, nec
audire; tantumque ab humano sanguine cavemus, ut nec edulium pecorum
in cibis sanguinem noverimus“ (P. L. III [1886] col. 349).

²⁰⁾ Cf. citatum studium RB. XVI (1907) p. 58.

lem ac primigeniam fuisse recensionem occidentalem, decreti historicitas et authentia neganda foret, utpote circumstantiis historicis omnino contrarii.

— Sequenti schemate compendiantur omnia quae hucusque dicta sunt de duplii recensione, *orientali* et *occidentali*, decreti apostolici, et de *transitu* recensionis orientalis primigeniae in occidentalem derivatam.

ORIENT.	{ omnes unciales, excepto D., Ori- genes, Cl. Alex. Vulgata	{ 4 prohib. sine reg. aurea	{ sensus caer. primitivus	{ obligatio relativa temporanea; ideo forma authenticā
OCCID.	{ codex Beza (D) Iren. Cypr.	{ 3 prohib. cum reg. aurea	{ sensus mor. derivatus	{ obligatio absoluta, perpetua; ideo forma posterior

IV. — Authenticitas.

Historica authenticitas decreti a multis criticis hodie negatur, saltem secundum recensionem orientalem, et quidem praecipue propter differentiam inter Acta XV et Gal. II; heic enim, ubi agitur etiam de conventu apostolico, vindicatur plena libertas apostolatus paulini inter Gentes, nulla mentione facta de istis quattuor prohibitionibus leviticis. Unde quidam exegetae, catholici praecipue, post V. Weber, negarunt identitatem inter utrumque locum citatum, ut facilius defendere possent authenticam et historicitatem decreti apostolici. Sed identitas inter Act. XV et Gal. II, de qua plura mox, videtur omnino admittenda; qua admissa tenemus, contra authenticam historicam decreti apostolici nihil solidi allegari posse.

Prae omnibus ergo considerandus est verus sensus huius decreti: formaliter continet et *promulgat legis abrogationem pro Gentibus qui ad Christum convertuntur*; subsidiarie autem concedit aliquid conscientiae iudaicae, propter rationes nempe relatives et temporaneas imponuntur ethnico-christianis prohibitions quaedam caerimoniales, ne horum libertas fiat in scandalum aliorum.

Formalis statuti, seu abrogationis legis pro ethnico-christianis, probatur authenticitas ex contextu et circumstantiis historicis. Nam secundum Act. XV, 1 et 5 haec erat plane quae-

stio: Utrum imponenda esset lex Gentibus convertendis ad Christum? Responsum autem fuit negativum, quod et posterioribus factis confirmatur; nam dum admissio pagani haud circumcisi in Ecclesiam paulo antea causa fuerat magnae admirationis et scandali (Act. X-XI), postea vero fuit res omnino ordinaria et omnibus probata; ita Paulus ad Gal. II: „3. Sed neque Titus, qui mecum erat, cum esset gentilis, compulsus est circumcidit... 7. Sed e contra cum vidissent quod creditum est mihi evangelium praeputii, sicut et Petro circumcisionis..., 9. et cum vidissent gratiam, quae data est mihi, Iacobus, et Cephas, et Ioannes... dextras dederunt mihi et Barnabae societatis“.

Authenticitas ergo decreti, quoad partem formalem seu Legis abrogationem, historice bene probatur. — Hinc iam habetur suspicio in favorem partis secundariae imponentis aliquot restrictiones caerimoniales.

Contra illam vero obiciunt quidam praecipue Resch et Seeburg, dicentes.

1. Decretum istud imponens prohibitiones mosaico-legales opponitur manifestae doctrinae Christi severe increpantibus observantias Iudeorum, cf. v. gr. Matth. XV et Mc. VII. Recolatur hoc unum aspernum dictum Domini: „Non quod intrat in os, coquinat hominem, sed quod procedit ex ore, hoc coquinat hominem (Matth. XV, 11). Quomodo potuissent Apostoli, memores doctrinae Christi, imponere abstinentiam a sanguine, a suffocato, ab idolothntis? Ista potius videntur a Iudeo-christianis conficta, ac probabilius contra doctrinam et actionem Pauli. Decretum igitur in recensione orientali, cum sensu caeremoniali, nequit ceu authenticum haberi.

Respondetur. Admissa auctoritate citata, nullus tamen negare potest factum, voluntatem nempe Iudeo-christianorum imponentium circumcisionem ceu condicionem ingressus in Ecclesiam, Act. XV, 1—5. De cetero, adhuc postea Iacobus et discipuli Ecclesiae hierosolymitanae, „omnes aemulatores sunt legis“ (Act. XXI, 20).

Christus igitur probabilius numquam expressis et claris verbis declaravit Legem esse abrogandam. Citata verba enim improbant vanas Iudeorum traditiones, propter quas transgrediuntur mandata Dei, solliciti tantum de externa puritate, in-

terna neglecta. Cum increpassent enim Pharisaei discipulos, quod non lavarent manus suas priusquam manducarent, respondit Jesus dicens: „Quare et vos transgredimini mandatum Dei propter traditionem vestram?“ (Matth. XV, 3).

Denum, iterum atque iterum notandum est, Apostolos non imponere legem, e contra; sed tantummodo quaedam consulunt vitanda, motivo caritatis.

2. Observant decretum, prout a nobis intellegitur, opponi epistulis paulinis; ad cuius probationem allegant varios textus. Frequenter enim docet Apostolus absolutam indifferentiam alimento rum, v. gr. I Cor. VIII, 8: „Esca... nos non commendat Deo. Neque enim si manducaverimus, abundabimus; neque, si non manducaverimus, deficiemus“; et clarius adhuc I Cor. X, 25: „Omne quod in macello vaenit manducate, nihil interrogantes propter conscientiam. 26. Domini est terra et plenitudo eius. 27. Si quis vocat vos infidelium, et vultis ire, omne quod vobis apponitur manducate, nihil interrogantes propter conscientiam“. Cf. etiam Rom. XIV, 14 et 17; Hebr. XIII, 9.

Respondetur. Utique Paulus, consequens principio abrogatae Legis, proclamat manifesto indifferentiam ciborum. Attamen haud minus manifesto docet caritatem omnibus eminere, atque, propter caritatem, reputatum immundum cibum esse relin quendum. Si ergo periculum adsit scandali, oportet omittant fratres, quod sibi tamen indifferentes foret. Ita v. gr., citato loco I Cor. VIII, pergit Apostolus: „9. Videte autem ne forte haec licentia vestra offendiculum fiat infirmis etc...“; item et in altero textu eiusdem I Cor. X, „28. Si quis autem dixerit: Hoc immolatum est idolis; nolite manducare propter illum qui indicavit et propter conscientiam; 29. Conscientiam autem dico non tuam, sed alterius... 32. Sine offensione estote Iudeis et Gentibus...“. Cf. etiam Rom. XIV, 20 seq...

Idem ergo principium dominatur orationi Iacobi in conven tu apostolico atque in epistulis paulinis: abrogata est lex pro ethnico-christianis; attamen in eorumdem relationibus cum iudeo-christianis praे omnibus regnet caritas et vitetur conscientiae offendiculum seu scandalum.

Notandum autem est alias supponi circumstantias historicas et sociales in Actis XV, alias in epistula I ad Corinthios: tempore concilii adhuc frequens et fere fatalis supponitur occasio-

scandali, prout appareat ex facto antiocheno; sed decem annis postea, et in provinciis magis remotis a Palaestina, iam erat occasio scandali rarius et extraordinaria. Unde Paulus audacius affirmit libertatem non discernentem inter cibos, et nonnisi tamquam exceptionalem supponit possibilem casum scandali. Ideo, talibus in adiunctis, non erat ratio repetendi prohibitiones istas mere relativas: cessante condicione, cessat et condicionatum.

— Alii textus paulini, qui citantur, non tractant de eodem. Sic. v. gr. Col. II, 21 ubi Paulus scribit: „*Ne tetigeritis, neque gustaveritis, neque contrectaveritis*“, non loquitur nomine suo, sed repetit Iudeorum stolida verba anxie vitantium infinitas possibles immunditias legales, creatas et multiplicatas pharisaica casuistica²¹⁾. Unde illa condemnans, addit Apostolus ibidem v. 22: „Quae sunt omnia in interitum ipso usu, secundum praecpta et doctrinam hominum“. — Item, ubi loquitur de „*spiritibus erroris et doctrinis daemoniorum*“, I Tim. IV, 1, minime designat stipulationes mosaicas Legis quae est a Deo, sed erroneam doctrinam encratistarum „prohibentium nubere“ (ibid. v. 3).

3. Obiciunt dissensionem publicam inter Petrum et Paulum, quae narratur Gal. II, 11 sq.; talis enim dissensio videtur impossibilis, si iam antea editum fuisse decretum apostolicum.

Respondetur, in decreto apostolico et in ista dissensione, revera de alia quaestione agi: in decreto enim consideratur tantum ethnico-christianorum habitus ad Legem; dum vero dissensio illa resultat ex modo agendi erga iudeo-christianos.

En factum: Petrus manducabat cum Gentilibus, quod erat illicitum Iudeis; unde praxi ostendit Cephas se habere legem ut abrogatam. At supervenientibus iudeo-christianis „subtrahebat et segregabat se timens eos, qui ex circumcisione erant. Et simulationi eius consenserunt ceteri Iudei, ita ut et Barnabas duceretur ab eis in illam simulationem“ (v. 12—13). Tunc restitit ei Paulus et increpavit eum.

Attente igitur consideranti apparat hic a Paulo fieri novum passum in derelinqua Lege: Petrus, hucusque manducans cum Gentilibus, timet adhuc scandalum zelatorum Legis. Paulus e contra aestimavit venisse horam, qua oportebat despici tale scan-

²¹⁾ Schoettgen, op. cit. p. 819; et Strack-Billerbeck, op. cit. III, p. 629.

dulum Iudeorum, praecipue si ex separatione sequerentur ethni-
corum scrupuli; ergo publice restitit Petro affirmans libertatem
christianorum manducandi etiam cum Gentibus. Agitur de iudi-
cio in casu concreto perplexo: audacior procedit Apostolus Gen-
tium in favorem libertatis evangelii et gratiae, Lege derelicta.
Psychologice igitur plane intellegitur varius modus agendi Petri
et Pauli, si consideretur decretum nihil dixisse de ipsis iudeo-
christianis. Ac si timidus appareat Petrus, „conversationis fuit
vitium, non praedicationis“, optime notante Tertulliano²²⁾.

4. Demum admissio Cornelii centurionis ad gratiam bap-
tismi, nulla imposta lege mosaica, ne quidem circumcisione
(Act. X—XI), allegari nequit contra historicitatem decreti.

Nam factum istud erat extraordinarium, utpote miraculo-
sum. Ideoque non supponit legem iam abrogatam; sed e contra
introducit, Dei voluntate manifestata, imminentem Legis abro-
gationem, prout ipse Petrus in concilio declarat, XV, 7. Attamen
tam theoreticum quam practicum dubium quasi generale subsi-
stere poterat post illud factum: considerari enim poterat tam-
quam exceptio, tamquam singularis Dei permissio, minime vero
tamquam generalis lex pro tota Ecclesia in tempore venturo.

V. — De relatione inter Act. XV et Gal. II, 1—10.

Praenotanda. — I. ITINERA Pauli in Ierusalem.

Primum, tertio anno post conversionem (an. 36, ergo an.
38 vel 39); Gal. I, 18.

Secundum, occasione famis, ducente Barnaba (an. 44); Act.
XI, 30—XII, 25.

Tertium, occasione concilii Apostolici (Act. XV) post pri-
mam missionem apostolicam (Act. XIII, 4—XIV, 28). Post annos
quattuordecim a conversione, seu anno 49; Gal. II, 1.

Quartum, probabiliter post secundam missionem apostoli-
cam (Act. XV, 35—XVIII, 22) anno 52. Dicitur „probabiliter“,
quia verba Act. XVIII, 22 non sunt explicita: „Et descendens
Caesaream, ascendit (quo? respondunt plerique: *in Ierusalem*)
et salutavit Ecclesiam, et descendit Antiochiam“.

²²⁾ Liber de Praescriptionibus, cap. 23 (P. L. II, col. 42).

Quintum, post tertiam missionem apostolicam (Act. XVIII, 23—XXI, 15) anno 58; sequitur captivitas.

2. TEXTUS ep. ad Gal. II. 1—10.

1. Deinde post annos quattuordecim, iterum ascendi Ierosolymam cum Barnaba, assumpto et Tito. 2. Ascendi autem secundum revelationem; et contuli cum illis evangelium quod praedico in gentibus, seorsum autem iis qui videbantur aliquid esse, ne forte in vacuum currem, aut cucurrissem. 3. Sed neque Titus, qui mecum erat, cum esset gentilis, compulsus est circumcidere; 4. sed propter subintroductos falsos fratres, qui subintroierunt explorare libertatem nostram quam habemus in Christo Iesu, ut nos in servitutem redigerent, 5. quibus neque ad horam cessimus subiectione, ut veritas evangelii permaneat apud vos. 6. Ab iis autem qui videbantur esse aliquid (quales aliquando fuerint, nihil mea interest; Deus personam hominis non accipit); mihi enim qui videbantur esse aliquid nihil contulerunt. 7. Sed e contra cum vidissent quod creditum est mihi evangelium praeputii, sicut et Petro circumcisionis, 8. (qui enim operatus est Petro in Apostolatum circumcisionis, operatus est et mihi inter gentes); 9. et cum cognovissent gratiam quae data est mihi, Iacobus, et Cephas, et Ioannes, qui videbantur columnae esse, dextras dederunt mihi et Barnabae societatis, ut nos in gentes, ipsi autem in circumcisionem; 10. tantum ut pauperum memores essemus: quod etiam sollicitus fui hoc ipsum facere.

Status quaestio-nis. — Quaeritur utrum agatur in utroque textu, Act. XV et Gal. II, 1—10, de eodem an de diverso itinere Pauli in Ierusalem; aliis verbis: quaeritur utrum agatur in ep. ad Gal. II, 1—10 de concilio apostolico, de quo agitur in Act. XV.

Propter nonnullas differentias quae inter utrumque locum occurunt, atque praecipue quidem propter Pauli silentium, in epistula ad Galatas, circa quattuor prohibitiones, exegetae aliquot moderni concluserunt non de eodem itinere agi, insuper ipsam epistulam ad Galatas esse scriptam ante concilium hierosolymitanum.

In epistula igitur ad Galatas, cap. II, 1—10, ageretur de itinere antecedente concilium; ideo de secundo Apostoli itinere in Ierusalem cum Barnaba occasione famis (Act. XI, 27—30; XII, 24).

Dubium tantum agitari potest inter hoc secundum iter occasione famis, et tertium occasione concilii. Nam de primo itinere, occasione scilicet conversionis, agi nequit; ipso tenore epistulae ad Galatas hoc excluditur, cum de primo isto itinere distinete

agatur in capite praecedenti, I, v. 18. — Neque de posteriore quodam itinere potest esse quaestio, id est sive post secundam sive post tertiam missionem apostolicam; quia tunc Barnabas iam non erat socius Pauli, prout apparet ex Act. XV, 36—40, dum pro conventu apostolico ascenderunt simul Barnabas et Paulus in Civitatem Sanctam, prout etiam supponitur Gal. II, 1—10.

Ergo in epistula ad Gal. II, 1—10 agitur vel de secundo itinere hierosolymitano occasione famis, vel de tertio occasione concilii.

Contra antiquam, et adhuc communem, opinionem non-nulli exegetae tam catholici quam protestantes, praecipue Val. Weber antisegnano, censem in epistula ad Galatas cap. II, 1—10 non agi de concilio hierosolymitano (*tertio* itinere), sed de itinere Pauli et Barnabae in Ierusalem occasione famis (*se-
cundo* itinere), vel de aliquo intermedio haud relato. Ita, post Weber²³⁾, Belser²⁴⁾, Gutjahr, Röhm, Mader²⁵⁾ Le Camus²⁶⁾, L. Ten Bokum²⁷⁾, hi omnes catholici; Ramsay²⁸⁾, Sanday²⁹⁾, Douglass Round³⁰⁾, C. W. Emmet³¹⁾, exegetae protestantes. — Quod si Gal. II, 1—10 ad concilium velint referre, saltem II, 11—14 seu dissensionem inter Petrum et Paulum, dicunt ante II, 1—10 accidisse, et quidem ante conventum hierosolymitanum statim post primam Apostoli missionem, ita v. gr. C. H. Turner³²⁾.

²³⁾ Auffassung des Galaterbriefes vor dem Apostelkoncil (1900); Der hl. Paulus vom Apostelübereinkommen (Gal. II, 1—10) bis zum Apostelkoncil (Apg. XV), in Bibl. Stud. VI (1901) p. 141—186; Die Frage der Identität von Gal. II, 1—10 und Apg. XV, in Bibl. Zeitschrift X (1912) p. 155—167.

²⁴⁾ Einleitung in das N. T. (1905), p. 436—438, 445.

²⁵⁾ Hos tres citat assecelas opinionis suae V. Weber, l. cit. Bibl. Zeitschr. p. 167.

²⁶⁾ L'oeuvre des Apôtres II (1905) p. 118.

²⁷⁾ Nederl. Katholieke Stemmen VI (1906) p. 46—56.

²⁸⁾ St. Paul the Traveller and Roman Citizen, ch. VII, p. 152—166.

²⁹⁾ The Apostolic Decree (Theol. Stud. Zahn; supra cit.) p. 317—338.

³⁰⁾ The Date of St. Paul's Epistle to the Galatians (1906); cf. re-censionem P. Magnien in RB. XVI (N. S. IV, 1907) p. 435—437.

³¹⁾ Expositor XXXVI (1910) p. 242—254; citatur a Weber, Bibl. Zeitschr. l. cit. p. 167.

³²⁾ Chronology of the N. T. in Hastings' Dict. Bible, I, p. 424 a.

Iam ostendimus, absque ulla vi dissensionem inter duos Apostolos psychologice explicari posse *post concilium*; ideo ordine narrationis Gal. II, 1—10, 11—14, servato, ostendemus: A. tales haberi similitudines inter Acta XV et Gal. II, 1—10, quae probent identitatem facti narrati; — B. differentias inter Acta XI et Gal. II, 1—10 omnino esse irreductibiles. — C. Demum ex vario scopo utriusque narrationis explicantur differentiae, quae habentur inter Act. XV et Gal. II, 1—10³³⁾.

A. Similitudines inter Act. XV et Gal. II, 1—10.

1. In utroque loco eadem personae ascendunt Hierosolymas: in Actis, Paulus et Barnabas et alii ex illis (XV, 2); in ep. ad Gal., Paulus et Barnabas, et inter alios ex illis assumpto Tito (II, 1).

Idem est itineris scopus, eadem occasio, eadem difficultas solvenda, scil. de circumcidendis Gentilibus vel non seu de admittendis Gentibus ad messianicam salutem sine vel cum Lege (Act. XV, 5; Gal. II, 3—5).

Eadem personae concilio intersunt: Paulus et Barnabas ex una parte, ex altera adversarii iudaizantes; et qui collegium apostolicum simul atque ecclesiam hierosolymitanam repreäsentant, Petrus nempe et Iacobus (Act. XV, 2, 7, 13; Gal. II, 2, 4, 9).

Denique substantialiter eadem est declaratio: non-obligatio pro ethnico-christianis; ideoque Titus, gentilis natus, non est circumcidendus (Act. XV, 7—11; 19; 28; Gal. II, 3, 5, 9—10)³⁴⁾.

2. Indicia chronologica eamdem conclusionem confirmant: in utroque textu enim supponitur Paulum, simul cum Barnaba, iam diu cum fructu inter Gentes praedicasse. At quando ascenderunt Hierosolymas ad sublevandos fratres occasione famis, seu

³³⁾ Cf. A. Steinmann, Die Abfassungszeit des Galaterbriefes (1906). Pro identitate sufficiat citasse sequentia nomina: Brassac, R. B. XXII (N. S. X. 1913) p. 210—214; Camerlynck, op. cit. p. 286—287; Coppieters, RB. XVI (N. S. IV, 1907) p. 233 sq.; Hoepfl, Introd. spec. in N. T. (ed. 2, 1926) p. 264; Lagrange, Galates (1918) p. 23—24 (concise et optime); Ruffini, Chronologia V. et N. Test. (1924) p. 172—174; Jacquier, op. et l. cit.; Lemonnier, Dict. Bible Supplément, art. cit. II, col. 115.

³⁴⁾ Parallelismus inter Act. XV et Gal. II, 1—10 lucide exponitur tam a R. P. Lagrange l. cit. quam a cl. D. Ruffini, op. cit. p. 172, 3.

ante primam apostolicam missionem, nondum aut nonnisi brevi tempore et quidem Antiochiae tantum (Act. XI, 25—26) praedicatorerant. Ex altera parte, post concilium, ante secundam missionem apostolicam, Barnabas dereliquit Paulum.

Ergo post primam missionem, in itinere pro concilio hierosolymitano, inveniuntur coniuncta omnia indicia chronologica et historica, supposita in utroque textu.

3. Demum, nonne a priori improbabile est tale factum, in adiunctis tam similibus (ne dicam, identicis) bis brevi temporis intervallo accidisse? Insuper cum iter occasione famis ponendum sit tempore mortis Herodis Agrippae (an. 44), cum ex altera parte in ep. ad Gal. II Paulus diserte declareret se pro hoc itinere ascenderisse Hierosolymas decimo quarto anno post suam conversionem; sequeretur, nova opinione admissa, conversionem esse ponendam anno 30 aut iam antea; — quod ob multas rationes admitti nequit³⁵⁾.

B. *Differentiae inter Act. XI, 27—30 et Gal. II, 1—10.*

Secundum Act. XI, 27—30 utique Paulus et Barnabas ascenderunt Hierosolymas, sed de eorum sociis nulla fit mentio.

Similiter in eodem loco nulla est quaestio de illorum adversariis; non movetur quaestio de obligatione vel abrogatione circumcisionis; nulla fit mentio de Apostolis Petro et Iacobo, — quinimmo Act. XI videntur Apostoli a Ierusalem abesse propter saevientem persecutionem.

Uno verbo in Act. XI, 27—30 et Gal. II de omnino diversa re agitur: in Actis de sublevandis pauperibus Ierusalem occasione famis; in ep. ad Gal. II de conferendo evangelio Pauli cum doctrina Apostolorum, ideoque de imponenda Gentibus vel abroganda Legi.

C. *Differentiae demum inter Act. XV et Gal. II*, praecipue vero silentium hoc ultimo loco circa quattuor prohibitiones, explicantur diverso scopo utriusque narrationis et attento sensu formalii decrefi apostolici.

³⁶⁾ In recenti studio circa chronologiam paulinam scribit Brassac concludendo: „Conversion de S. Paul, probablement en 36; pas avant 34, ni après 37“ (R. XXII [N. S. X, 1913] p. 216).

Dum in Actis nempe Lucas more suo partes agit historici, accurate facta referendo prout gesta sunt; Paulus e contra, in epistula ad Galatas, facta considerat sub aspectu personali et apologetico, ita ut appareat eius independentia ab Apostolis et simul eius evangelii authentia et veritas ab Apostolis agnita. Ideo non loquitur de prohibitionibus caeremonialibus, quae certe quoquin nonnisi secundariae et temporaneae erant in decreto, dum proclamata a Petro et Iacobo libertas Gentium respectu Legis erat essentialis.

Haec eadem ratio explicat, quare Paulus in epistula ad Galatas, ubi loquitur de itineribus suis in Ierusalem, non recolat iter occasione famis. Itinera enim haec referebat, in quantum per ea videbatur ipse consentiens Apostolis; at in isto itinere occasione famis nullum videtur vidiisse ex illis, qui probabiliter tunc aberant a Civitate Sancta.

Nihil igitur obstat, quominus retineatur traditionalis sententia quoad identitatem narrati facti Act. XV et Gal. II, 1—10, prout innuitur parallelismo regnanti inter utrumque locum.

Romae, e Collegio Angelico.

I.-M. Vosté, O. P.